
 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  1 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado 

em 17.01.2024 entre o TRIBUNAL DEJUS-

TIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e a empresa 

EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITO-

SA ME (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

8521639-96.2024.8.06.0000). 

 

 

AD3/CT Nº 97/2023 

CÓDIGO PAC TJCESEADI_2024_5060-1.1 

 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Ad-

ministrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque 

Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, 

doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por 

seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Ad-

ministração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa EUGENIA FERNANDA 

PEREIRA FEITOSA ME., representada neste ato por Eugenia Fernanda Pereira Feitosa, porta-

dor da carteira de identidade n. 2005451240 SSP-BA, CPF n. 044.510.453-80, com endereço na 

Rua Manoel Silva, nº 17, Centro, Jati/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 31.570.478/0001-

80, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO 

ADITIVO com base nas seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 

Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Se-

cretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 449/2024/SEADI;  

b) nas disposições contidas no art. 125 da Lei Nº 14.133/21; 

c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 18/10/2024, devidamente 

aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato cujo objeto é a contratação 

de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação do 

Fórum de Jardim, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de 

julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições 

expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência 

n. 008/2023, e seus anexos. o valor de R$ 66.492,12 (sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa 

e dois reais e doze centavos) correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditi-

vo, correspondendo a um acréscimo 4,75% do valor inicial contratado, perfazendo no contrato 

um acréscimo acumulado em todos os aditivos de 8,6%.  
 

Cláusula Terceira – Da Supressão 

 

Também constitui objeto deste aditivo suprimir no contrato o valor de R$ 26.701,33 



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  2 

(vinte e seis mil, setecentos e um reais e trinta e três centavos), correspondente aos serviços des-

critos no Anexo Único deste aditivo, correspondendo a uma supressão de 1,91% do valor inici-

almente contratado. 

Após os acréscimos e supressões constantes deste aditivo, o contrato será impactado 

em e R$ 39.790,79 (trinta e nove mil, setecentos e noventa reais e setenta e nove centavos), cor-

respondendo a um acréscimo 2,84% do valor inicial contratado, passando de R$ 1.454.814,54 

(um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e qua-

tro centavos) para os atuais R$ 1.494.605,33 (um milhão, quatrocentos e noventa e quatro 

mil, seiscentos e cinco reais e trinta e três centavos). 
 

Cláusula Quarta – Da Prorrogação 

 

Também constitui objeto deste aditivo prorrogar o prazo da obra em 15 (quinze) dias 

para execução das obras/serviços do contrato, além do prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos 

na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços, e dos 180 (cen-

to e oitenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos. 

 

Cláusula Quinta – Da Ratificação 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidi-

rem com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobreci-

tadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu ex-

trato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema. 

 

 

 

Antônio Abelardo Benevides Moraes 

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE 

 

 

 

Pedro Ítalo Sampaio Girão  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE 

 

 

 

Eugenia Fernanda Pereira Feitosa 

REPRESENTANTE DA EMPRESA EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA - ME. 

 

 

 

TESTEMUNHAS:_____________________________   ________________________ 

 

 

EUGENIA 
FERNANDA PEREIRA 
FEITOSA:315704780
00180

Assinado de forma digital 
por EUGENIA FERNANDA 
PEREIRA 
FEITOSA:31570478000180

PEDRO ITALO SAMPAIO 
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por 
PEDRO ITALO SAMPAIO 
GIRAO:01032707364 
Dados: 2024.12.02 12:07:17 -03'00'

ANTONIO ABELARDO 
BENEVIDES 
MORAES:11613297300

Assinado de forma digital por 
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES 
MORAES:11613297300 
Dados: 2024.12.02 16:22:45 -03'00'



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  3 

ANEXO ÚNICO 

 

 

ORÇAMENTO SINTÉTICO - ADITIVO DE SUPRESSÃO 

       

REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO QTD UND 
VALOR UNITÁ-

RIO 

CUSTO PAR-
CIAL 

       

02.00  CANTEIRO DE OBRAS     R$ 6.392,16  

02.00.0005 TJCE74817 
LOCAÇÃO MENSAL DE BANHEIRO QUÍMI-
CO COM LIMPEZAS SEMANAIS 

12,00 MES  R$ 532,68   R$ 6.392,16  

       

15.08  ILUMINAÇÃO INTERNA E EXTERNA     R$ 18.169,73  

15.08.0003 TJCE98707 

LUMINÁRIA RETANGULAR DE SOBREPOR 
COMPLETA COM 02 LÂMPADAS TUBULA-
RES DE LED POTÊNCIA 18W, CORPO EM 
CHAPA DE AÇO TRATADA COM ACABA-
MENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA 
EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR E 
ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO DE ALTO BRILHO 

67,00 UN  R$ 271,19   R$ 18.169,73  

       

19.00.  ESQUADRIAS E FERRAGENS     R$ 2.139,44  

19.00.0002 91316 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTU-
RA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESA-
DA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ES-
PESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO 
DO BATENTE, FECHADURA COM EXECU-
ÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO. AF_12/2019 

2,00 UN  R$ 1.069,72   R$ 2.139,44  

       

       

       

    
TOTAL DO ORÇA-

MENTO: 
 R$ 26.701,33  

      1,91% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  4 

 

ORÇAMENTO SINTÉTICO - ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

       

REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO QTD UND 
VALOR 

UNITÁRIO 

CUSTO 

PARCIAL 

       

04.00  DEMOLIÇÃO     R$ 1.176,11  

04.00.0012 C1050 DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE 28,00 M2  R$ 25,34   R$ 709,52  

04.00.0013 72898 

CARGA E DESCARGA MECANI-

ZADAS DE ENTULHO EM CAMI-

NHAO BASCULANTE 6 M3 

6,57 M3  R$ 4,85   R$ 31,86  

04.00.0014 72900 

TRANSPORTE DE ENTULHO COM 

CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 

0,5 A 1,0 KM 

6,57 M3  R$ 6,50   R$ 42,71  

04.00.0015 97627 

DEMOLIÇÃO DE PILARES E VI-

GAS EM CONCRETO ARMADO, 

DE FORMA MECANIZADA COM 

MARTELETE, SEM REAPROVEI-

TAMENTO. AF_12/2017 

1,62 M3  R$ 241,99   R$ 392,02  

       

15.01  
ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 

PRINCIPAL 
    R$ 780,90  

15.03.0008 96986 

HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 

PARA SPDA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2017 

6,00 UN  R$ 130,15   R$ 780,90  

       

15.08  
ILUMINAÇÃO INTERNA E EX-

TERNA 
   

 R$ 

17.513,58  

15.08.0018 TJCE81503 

LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM-

PLETA, COM 4 LÂMPADAS TUBU-

LARES DE LED POTÊNCIA 9W, 

CORPO EM CHAPA DE AÇO TRA-

TADA COM ACABAMENTO EM 

PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓ-

XI-PÓ NA COR BRANCA. REFLE-

TOR EM ALETAS PARABÓLICAS 

EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE 

ALTO BRILHO. 

42,00 UN  R$ 416,99  
 R$ 

17.513,58  

       

15.10  TOMADAS DE USO ESPECÍFICO     R$ 1.226,08  

15.10.0001 TJCE80577 

CABO DE COBRE ISOLAMENTO 

TERMOPLASTICO 750V 4,0MM2 

ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENA-

DO 

194,00 M  R$ 6,32   R$ 1.226,08  

       

       

       



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  5 

15.11  
REDE DE ALIMENTAÇÃO DO 

ARQUIVO DO FÓRUM 
    R$ 4.327,35  

15.11.0001 91930 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISO-

LADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 

450/750 V, PARA CIRCUITOS TER-

MINAIS - FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO. AF_03/2023 

247,00 M  R$ 8,10   R$ 2.000,70  

15.11.0002 91872 

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁ-

VEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTA-

LADO EM PAREDE - FORNECI-

MENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

11,00 M  R$ 15,03   R$ 165,33  

15.11.0003 91890 

CURVA 90 GRAUS PARA ELETRO-

DUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 

MM (3/4"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADA EM 

FORRO - FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO. AF_03/2023 

6,00 UN  R$ 10,59   R$ 63,54  

15.11.0004 91875 

LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, 

ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PA-

RA CIRCUITOS TERMINAIS, INS-

TALADA EM FORRO - FORNECI-

MENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023 

12,00 UN  R$ 6,58   R$ 78,96  

15.11.0005 95818 

CONDULETE DE PVC, TIPO X, PA-

RA ELETRODUTO DE PVC SOL-

DÁVEL DN 32 MM (1''),APARENTE 

- FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_11/2016 

2,97 UN  R$ 38,36   R$ 113,93  

15.11.0006 104403 

CONDULETE DE PVC, TIPO C, PA-

RA ELETRODUTO DE PVC SOL-

DÁVEL DN 32 MM (1''), APARENTE 

- FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_10/2022 

1,95 UN  R$ 23,63   R$ 46,08  

15.11.0007 93009 

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁ-

VEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA 

REDE ENTERRADA DE DISTRI-

BUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2021 

2,97 M  R$ 23,75   R$ 70,54  

15.11.0008 C0628 
CAIXA DE PASSAGEM COM TAM-

PA PARAFUSADA 200X200X100mm 
2,00 UD  R$ 224,52   R$ 449,04  

15.11.0009 95817 

CONDULETE DE PVC, TIPO X, PA-

RA ELETRODUTO DE PVC SOL-

DÁVEL DN 25 MM (3/4 ), APAREN-

TE - FORNECIMENTO E INSTA-

LAÇÃO. AF_10/2022 

48,40 UN  R$ 27,67   R$ 1.339,23  

       

15.12  
SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE 

AR 
    R$ 1.063,42  

15.12.0001 C1205 
ELETRODUTO CONDULETE DE 

PVC DE 3/4" 
14,60 MT  R$ 25,27   R$ 368,94  



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  6 

15.12.0002 91185 

FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZON-

TAIS DE PVC, CPVC OU COBRE 

DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇA-

DEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 

MM, FIXADA DIRETAMENTE NA 

LAJE. AF_05/2015 

12,00 M  R$ 6,50   R$ 78,00  

15.12.0003 TJCE60567 VERGALHÃO ROSCA TOTAL 1/4" 18,50 M  R$ 10,98   R$ 203,13  

15.12.0004 TJCE81223 

CHUMBADOR MECÂNICO, COM 

ROSCA INTERNA, 1/4" - FORNE-

CIMENTO E COLOCAÇÃO 

35,00 PC  R$ 11,81   R$ 413,35  

       

16.01  
RACK PARA CABEAMENTO 

LÓGICO 
   

 R$ 

10.617,82  

16.01.0001 C3764 
RACK FECHADO 24 U'S, 670mm, 

PROFUNDIDADE PADRÃO 19" 
1,00 UN  R$ 2.227,32   R$ 2.227,32  

16.01.0002 C4569 

RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRI-

CAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO 

RACK 19" 

1,00 UN  R$ 93,73   R$ 93,73  

16.01.0003 C4567 BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19" 1,00 UN  R$ 54,76   R$ 54,76  

16.01.0004 C4568 

ORGANIZADOR DE CABOS HORI-

ZONTAL, ABERTO, PADRÃO 

RACK 19" 

5,00 UN  R$ 37,77   R$ 188,85  

16.01.0005 98302 

PATCH PANEL 24 PORTAS, CATE-

GORIA 6 - FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO. AF_11/2019 

4,00 UN  R$ 1.096,55   R$ 4.386,20  

16.01.0006 98297 

CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 

6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 

72,00 M  R$ 7,85   R$ 565,20  

16.01.0007 TJCE60963 
CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE 

REDE ESTRUTURADA 
48,00 PT  R$ 64,62   R$ 3.101,76  

       

17.00  SONORIZAÇÃO     R$ 3.794,91  

17.00.0023 TJCE98725 

CAIXA METÁLICA 20X20CM COM 

TAMPA EMBUTIDA NO PISO COM 

CONEXÕES FÊMEAS (2 X RJ45). (2 

X XLR) E (3 X 2P+T) NA TAMPA DE 

ALUMÍNIO 

7,00 UN  R$ 542,13   R$ 3.794,91  

       

       

18.02  DUTOS     R$ 2.020,56  

18.02.0001 TJCE122771 

DUTO EM PAINEL DE MPU 10MM, 

PARA AR CONDICIONADO. FOR-

NECIMENTO, MONTAGEM E INS-

TALAÇÃO 

9,88 M2  R$ 204,51   R$ 2.020,56  

       

19.00  ESQUADRIAS E FERRAGENS     R$ 4.898,92  



 

  
 

  
 
 
 

 

                                                                          AD3/CT Nº 97/2023                                                                                  7 

19.00.0017 C1958 

PORTA DE FERRO COMPACTA EM 

CHAPA, INCLUS. BATENTES E 

FERRAGENS 

5,29 M2  R$ 369,03   R$ 1.952,17  

19.00.0019 TJCE113226 
TELA MOEDA 100% FERRO 

DN19,7MM, ESP. 1,9NM 
14,43 M2  R$ 204,21   R$ 2.946,75  

       

21.01  PINTURA DO ARQUIVO    
 R$ 

14.296,17  

21.00.0003 88489 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTU-

RA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 

EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. 

AF_06/2014 

955,00 M2  R$ 8,75   R$ 8.356,25  

21.00.0006 88415 

APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO 

SELADOR ACRÍLICO EM PARE-

DES EXTERNAS DE CASAS. 

AF_06/2014 

309,21 M2  R$ 2,64   R$ 816,31  

21.00.0007 88431 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTU-

RA COM TINTA TEXTURIZADA 

ACRÍLICA EM PAREDES EXTER-

NAS DE CASAS, DUAS CORES. 

AF_06/2014 

309,21 M2  R$ 16,57   R$ 5.123,61  

       

23.00  DIVERSOS     R$ 4.776,30  

23.00.0008 C0864 
CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS 

BANDEIRAS E PEDESTAL 
1,00 UN  R$ 3.602,95   R$ 3.602,95  

23.00.0009 TJCE96053 ALARME DE BANHEIRO PCD 1,00 UN  R$ 342,32   R$ 342,32  

23.00.0010 TJCE131704 
MOTOR DE PORTÃO BASCULAN-

TE 
1,00 UN  R$ 831,03   R$ 831,03  

       

   
TOTAL DO ORÇAMEN-

TO  

 R$ 

66.492,12  

 

 

Serviços no-

vos. Aplicado 

desconto de 

22,09% da 

licitação. 

    4,75% 

 


